
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2011

10122012545750000    339030               0661000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259803

PORTARIA: 142/11
Objetivo: Participar da Campanha de Cadastro à Doação de 
Medula Óssea
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541907122/Adinaura Ramos de Castro (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 01/05/2011
572047131/Elcione do Socorro Brito Gomes (Téc. em Patol.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 01/05/2011
20192991/João de Sousa Maia (Téc. Hemot.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/05/2011 a 01/05/2011
70005291/Maria das Graças Lunas Caires (Aux. Adm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 01/05/2011
572069441/Maria Idalina Pastori Magalhães (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 01/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259674

PORTARIA N° 304/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 20 DE JULHO DE 2011.

A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 
2004;
Considerando o Decreto nº1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº5810/93, 
arts. 32 e 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
Considerando, ainda, a nova Redação do art. 41 da Constituição 
Federal Brasileira e do art. 33 do Regime Jurídico Único Estadual 
(Lei nº 5810/93) que prevê, respectivamente, os requisitos 
objetivos e subjetivos para a aquisição da estabilidade, e o 
seu reconhecimento de ofício em razão do término do estágio 
probatório;  
RESOLVE,
I- HOMOLOGAR, conforme Parecer da Assessoria de Assuntos 
Jurídicos desta Fundação Pública (Parecer nº 286/2011), a 
Dispensa do Estágio Probatório e considerar apta e estável a 
servidora CAROLINA QUEIROZ MONTEIRO - MATRÍCULA Nº 
55588114/2, conforme o Processo nº 2011/226045; por ter 
desempenhado cargo público de Psicóloga anteriormente; 
tendo sido avaliada e aprovada no estágio probatório anterior, 
conforme Portaria nº 1002/2011, emitida pelo Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, em 19 de abril de 2011.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de julho de 2011.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação Hemopa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259679

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 217546/2011
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo utilitário, zero quilômetro, 
motor 1.4 flex, fabricação nacional, cor branca capacidade 
para 07 (sete) passageiros, com injeção eletrônica, cambio 
mecânico de 5 marchas a frente e ré, direção hidráulica, ar 
condicionado, com todos os equipamentos exigidos pelo COTRAN 
– para transporte de pacientes em maior quantitativo, conforme 
especificações contidas no anexo I deste edital.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br

Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 259931

Contrato: 8
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Soluções Parenterais de Pequeno e Grande 
Volume e outras soluções.
Valor Total: 5.260,00
Data Assinatura: 12/07/2011
Vigência: 12/07/2011 a 13/07/2011
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Isofarma Industrial Farmacêutica LTDA
Endereço: Av Cícero Sá, 5000
CEP. 61760-000 - Eusébio/CETelefone: 8534768500
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259877

PORTARIA: 310/2011
Objetivo: Deslocar o Coordenador de Proteção a Livre Orientação 
Sexual para participar da palestra Diversidade Sexual e Combate 
à Homofobia, II Encontro Regional LGBT e IV Parada LGBT.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572023321/ANANIAS SOARES DA COSTA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 259881

Contrato: 8
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do Imóvel situado na Rua do Missionário, nº 
3016, Bairro: Copacabana Xingu, Município de Altamira - Estado 
do Pará. Para atender como sede do Núcleo Regional de Altamira
Valor Total: 15.549,36
Data Assinatura: 02/06/2011
Vigência: 02/06/2011 a 02/06/2012
Dispensa: 30/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747240000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Sandra Léa Engelbert
Endereço: R Sete de Setembro, 3016
CEP. 68371-000 - Altamira/PATelefone: 9335155840
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 259934

Contrato: 19-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Objeto: Prestação de serviços de elaboração de projeto 
arquitetônico para as dependências do IMETROPARÁ.
Valor Total: 9.400,00
Data Assinatura: 18/07/2011
Vigência: 18/07/2011 a 18/09/2011
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 04/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 05/01/2011
Dispensa: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado: SALES ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 2474
CEP. 66095-015 - Belém/PATelefone: 9132762920
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259941

Dispensa: 23/11
Data: 15/06/2011
Valor: 9.400,00
Objeto: Contratação de serviços de elaboração de projeto 
arquitetônico para sede do IMETROPARÁ.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 15/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SALES ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2877
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132762920
Ordenador: Edilma Léa Amazonas de Souza

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259942

Ato: 023
Numero da Dispensa: 23/2011
Data: 15/06/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA IMEP - IMEP Nº 395, DE 20 DE JULHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259862
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ-IMEP, em conjunto com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do Art. 
2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior 
tera por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o(a) Processo 
Ordinário nº 19/2011, firmado entre INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) SALES ENGENHARIA 
LTDA, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o (a) servidor (a) FLORA REGINA COUTO DE 
MENDONCA, inscrito(a) no CPF sob o n° 175.368.042/53, como 
Fiscal; MARIO ALBERTO MARAIS DA SILVA JÚNIOR,inscrito(a) no 
CPF sob o n° 429.457.632/49, como Fiscal.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2011.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Dê-se ciência e cumpra-se.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
Ciente:
MARIO ALBERTO MARAIS DA SILVA JÚNIOR           
FLORA REGINA COUTO DE MENDONCA


